座間市教育委員会１１月定例会議事日程

１ 開   会

２ 会期の決定

３ 会議録署名委員の指名

４ 教育長報告

５ 案   件

 ⑴ 議案

ア 座間市教育委員会職員の人事について

イ 座間市立学校職員服務規程の一部を改正する規程

  ウ 教育関係予算案に関する意見の申出について

 ⑵ 報告

  県費負担教職員の任用について

６ 閉   会

P1

№ 議　　案　　事　　項　　名 提案説明者

№ 報　　告　　事　　項　　名 報告者

議案番号

教育関係予算案に関する意見の申出について3 62 教育部長

2 61 座間市立学校職員服務規程の一部を改正する規程 就学支援課長

1

経 過 報 告   木島教育長

　升水委員

署 名 委 員

会      期   令和６年１１月１３日　１日間

前回定例会
  令和６年１０月１６日

年　月  日

　北村委員

会  議  録

座間市教育委員会１１月定例会議事運営要領

日      時   令和６年１１月１３日（水）　午前９時３０分

場      所 　座間市役所５階　教育委員会室

報告番号

1 14 県費負担教職員の任用について 就学支援課長

60 座間市教育委員会職員の人事について 教育部長

P2

令和６年１１月１３日定例会

実施月日 曜 事　業　（行事）　等　の　内　容 出席委員等

10月16日 水 教育委員会定例会
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員、升水委員

10月16日 水 いさま会役員会 教育長、教育長職務代理者

10月17日 木 市議会第１回臨時会 教育長

10月18日 金 台湾少年工歴史本「高座海軍工廠」寄贈式（日台高座友の会） 教育長

10月18日 金 学校訪問Ｂ（相武台東小学校）
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員

10月19日 土 中学校体育祭
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員、升水委員

10月20日 日 ＳＤＧｓエコポスターコンクール表彰式 教育長

10月22日 火 市民芸術祭「座間の歴史」展 教育長

10月22日 火 学校訪問Ａ（入谷小学校）
教育長、教育長職務代理者、
有山委員

10月23日 水 不登校生徒のための進路情報説明会・相談会 教育長

10月24日 木 あすなろ訪問 教育長

10月24日 木 県都市教育長協議会臨時総会 教育長

10月30日 水 市民芸術祭さつき盆栽展 教育長

10月31日 木 学校訪問Ｂ（立野台小学校）
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員、升水委員

11月3日 日 市表彰式 教育長

11月3日 日 市技能功労者等表彰式 教育長

11月3日 日 青少年創意くふう展覧会表彰式 教育長

11月3日 日 市民芸術祭菊花展 教育長

11月4日 月 相模が丘地区市民レクリエーション大会 教育長

11月5日 火 県市町村教育長会連合会幹事会及び総会 教育長

11月8日 金 市庁舎消防訓練 教育長

11月8日 金 研究発表会（西中学校）
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員

11月9日 土 小学校運動会
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員、升水委員

11月11日 月 学校訪問Ｃ（相模が丘小学校）
教育長、教育長職務代理者、
有山委員、馬場委員、升水委員

経　　過　　報　　告

P3

Administrator
テキストボックス
　　４～５ページ：非公開案件のため省略

議案第６１号

座間市立学校職員服務規程の一部を改正する規程

座間市立学校職員服務規程の一部を別紙のとおり改正する。

令和６年１１月１３日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

営利企業等従事の許可について条文を整備するとともに、様式の改正をいたしたく提案する

ものである。

P6

Administrator
テキストボックス
　　４～５ページ：非公開案件のため省略

座間市立学校職員服務規程の一部を改正する規程

座間市立学校職員服務規程（平成２７年座間市教育委員会訓令第１号）の一部を次のように改

正する。

第１１条中「営利企業等の従事許可（等）申請書」を「営利企業等の従事許可申請書」に、

「承認」を「許可」に改める。

第７号様式の２及び第９号様式を次のように改める。

第７号様式の２（第９条関係） 別紙

第９号様式（第１１条関係） 別紙

附 則

１ この訓令は、令和７年１月１日から施行する。

２ 改正前の様式に基づいて作成した用紙は、なお当分の間、必要な調整をして使用することが

できる。

P7

第７号様式の２（第９条関係）

　　　　　　年

（臨任・非常勤）

日 時間 日 時間 日 時間 日 日 時間 日 日 日 時間 日 時間 日 時間 日 時間 日 時間 日 時間 日 時間 日 時間 日

（分） （ 分 ） （ 分 ） （ 分 ） （ 分 ） （ 分 ） （ 分 ） （ 分 ） （ 分 ） （ 分 ） （ 分 ）

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

出勤
簿等
照合

（臨時的任用職員・非常勤職員用）

休　　　　　暇　　　　　等　　　　　累　　　　　計　　　　　期　　　　　間

 年　　 月 　　日から

 年　　 月 　　日まで

 年　　 月 　　日から

 年　　 月 　　日まで

日
合計日数
・時間数

日

日
合計日数
・時間数

 年　　 月 　　日から

 年　　 月 　　日まで

 年　　 月 　　日まで

 年　　 月 　　日から  年　　 月 　　日から  年　　 月 　　日から

 年　　 月 　　日まで

日

時間

（分）

前
勤
務
期
間
出
勤
状
況

日
日　　　時間

時間 時間

 年　　 月 　　日から

 年　　 月 　　日まで

 年　　 月 　　日まで

月　　日から
（限り）

月　　日まで
（ ）

月　　日から
（限り）

月　　日まで
（ ）

月　　日から
（限り）

月　　日まで

月　　日から
（限り）

月　　日まで
（ ）

月　　日から
（限り）

月　　日まで
（ ）

月　　日から
（限り）

月　　日まで
（ ）

月　　日から
（限り）

月　　日まで

（ ）

（ ）

（ ）

月　　日から
（限り）

月　　日まで

生
理
休
暇

出
産
休
暇

無給
休暇

特別
休暇

慶弔
休暇

ボランティア

休暇

日　　　時間

短介
休暇

時間

夏季
休暇

休　　暇　　等　　申　　請　　（届　　出）　　簿

 年　　 月 　　日まで

時間

 年　　 月 　　日から

 年　　 月 　　日まで

職専
免

合計日数
・時間数

子看
休暇

 年　　 月 　　日から

 年　　 月 　　日まで

年　　月　　日
日

日　　　時間
時間

 年　　 月 　　日から

繰越し
日

・時間数

日 日
日　　　時間

育児
休暇

休　暇　等　の　期　間

 年　　 月 　　日まで

合計日数
・時間数

欠勤

任用期間
氏名・職員番号

同上
８割

育参
休暇

職　　名

年　　月　　日

忌
引
休
暇

療養
休暇

年次
休暇

本人

日

校長 教頭

年休計算上の期間
 年　　 月 　　日から

日　　　時間
時間

 年　　 月 　　日まで

　　 　休暇等の理由
（年次休暇・夏季休暇・
生理休暇を除く）

休暇等の
種類

任用開始 年休計算上
の起算日

期間内の
付与日数 日

合計日数
・時間数

日

日

日

 年　　 月 　　日から

要出勤
日数

日
合計日数
・時間数

出勤
日数

日
日　　　時間

（　）

（　）

（　）

（　）

（　）

（　）

（　）

（　）

P8

第９号様式（第１１条関係）

営利企業等の従事許可申請書

年  月  日

座間市教育委員会教育長 殿

申請者 所 属  座間市立      学校

職 名

氏 名

地方公務員法第３８条第１項の規定に基づき、次のとおり営利企業等従事の許可を申請しま

す。

１ 就こうとする業務の属する団体について

ア 団体の名称 イ 団体の種別 ウ 所在地 エ 団体の事業の内容

２ 就こうとする業務について

ア 職名等

イ 従事期間

 ａ新規 ｂ継続

年 月 日～ 年 月 日

ウ 勤務の態様 ａ常勤 ｂ非常勤 ｃ臨時

 ｄその他（    ）

エ 勤務日（         ）

  週平均 日（又は月平均 日）

          計   日

オ 勤務時間  時  分～  時  分

カ 収 入 有・無 ａ報酬 ｂ実費 ｃその他（    ） 経費（    ）

  収入額          円  支給方法（             ）

キ 職務内容と責任の程度

３ 従事を必要とする理由

４ 従事が現職遂行に与える影響その他参考事項

営利企業等の従事許可通知書

年  月  日

            殿

座間市教育委員会教育長   □印

※上記については、次のとおり許可する。

 １ 期 間

 ２ 条 件

P9

座間市立学校職員服務規程新旧対照表（案）

現行 改正案

（営利企業等従事の許可） （営利企業等従事の許可）

第１１条 職員は、地方公務員法（昭和２５

年法律第２６１号）第３８条第１項の規定

に基づき営利企業等の従事について許可を

受けようとする場合は、営利企業等の従事

許可（等）申請書（第９号様式）に関係書

類を添え、所属長を経て教育長に提出し、

あらかじめ承認を受けなければならない。

第１１条 職員は、地方公務員法（昭和２５

年法律第２６１号）第３８条第１項の規定

に基づき営利企業等の従事について許可を

受けようとする場合は、営利企業等の従事

許可申請書（第９号様式）に関係書類を添

え、所属長を経て教育長に提出し、あらか

じめ許可を受けなければならない。

P10

座間市立学校職員服務規程新旧対照表（案）

現行

第７号様式の２（第９条関係）

P11

改正案

第７号様式の２（第９条関係）

P12

現行

第９号様式（第１１条関係）

P13

改正案

第９号様式（第１１条関係）

P14

議案第６２号

   教育関係予算案に関する意見の申出について

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第２９条の規定に基

づき市長から意見を求められた別紙の教育関係予算案に関し、異議のない旨を申し出ることにつ

いて議決を求める。

  令和６年１１月１３日提出

座間市教育委員会

教育長 木 島   弘

提案理由

  令和６年度座間市一般会計補正予算について提案するものである。

P15

P16

令和６年度１２月補正予算要求資料

（単位:千円）

【歳入】

就学支援課

(款)２１ 諸収入　(項)０４ 雑入　(目)０２ 雑入　(節)０７ 教育費雑入

№ 細節・細々節 現計予算額 補正額 補正後予算額 増減額 概要説明

1
０１ 教育費雑入
　（１５　小学校給食費）

321,053 878 321,931 878
教職員等の喫食分における食材価格高
騰分について、喫食者が負担すること
による増額。

321,053 878 321,931 878

321,053 878 321,931 878

就学支援課　計

歳入合計

P17

【歳出】

就学支援課

（要保護及び準要保護児童援助事業費）

(款)１０ 教育費　(項)０２ 小学校費　(目)０３ 教育振興費　(節)１９ 扶助費

№ 細節 現計予算額 補正額 補正後予算額 増減額 概要説明

1 ０１　扶助費（金） 57,228 2,800 60,028 2,800
認定児童数が当初の見込みを上回るこ
とに伴う増額。

（学校給食運営管理事業費）

(款)１０ 教育費　(項)０２ 小学校費　(目)０２ 給食費　(節)１０ 需用費

№ 細節 現計予算額 補正額 補正後予算額 増減額 概要説明

2 ０８　賄材料費 321,890 9,492 331,382 9,492
小学校給食における食材価格高騰分に
ついて、保護者負担を求めずに公費で
補填することに伴う増額。

（中学校給食事業費）

(款)１０教育費　(項)０３ 中学校費　(目)０３ 給食費　(節) １０ 需用費

№ 細節 現計予算額 補正額 補正後予算額 増減額 概要説明

3 ０８　賄材料費 0 1,343 1,343 1,343

中学校給食（選択式）における食材価
格高騰分について、保護者負担を求め
ずに公費で補填することに伴う予算措
置。

（中学校給食事業費）

(款)１０教育費　(項)０３ 中学校費　(目)０３ 給食費　(節) １２ 委託料

№ 細節 現計予算額 補正額 補正後予算額 増減額 概要説明

4 ０７　施策事業委託料 73,067 6,020 79,087 6,020
中学校給食（選択式）における喫食率
が当初の見込みを上回ったことに伴う
増額。

452,185 19,655 471,840 19,655

生涯学習課

（公民館管理運営費）

(款)１０　教育費　(項)０４　社会教育費　(目)０３　公民館費　(節)１０　需用費

№ 細節 現計予算額 補正額 補正後予算額 増減額 概要説明

5 ０５　光熱水費 3,770 880 4,650 880
市公民館の電気使用量が当初の見込み
を上回ったことに伴う増額。

3,770 880 4,650 880

455,955 20,535 476,490 20,535

就学支援課　計

生涯学習課　計

歳出合計

P18

令和６年度１２月補正予算要求資料

債務負担行為

（単位:千円）

教育総務課

　追加

№ 事項 期間 限度額

1
事務事業等委託料
（水泳指導送迎業務委託料）

令和７年度 4,604

4,604

4,604

教育総務課　計

合計

P19

Administrator
テキストボックス
　　２０～２２ページ：非公開案件のため省略